در این برنامه ۲۸,۵ درصد منابع مالی به اصلاحات اجتماعی و شهری اختصاص یافت تا به‌منظور احداث خانه‌های ارزان‌قیمت، تأمین آب لوله‌کشی برای شهرها، ارتقاء سطح بهداشت عمومی و تربیت کارمندان فنی، اشتغال بیکاران و افزایش سطح معلومات فنی صنعتگران و کشاورزان هزینه شود (غفاری و امیدی، ۱۳۸۸: ۱۳۱-۱۳۰). اما در نتیجه ملی‌شدن صنعت نفت، «درآمدهای نفتی که عمده‌ترین منبع تأمین مالی برنامه توسعه بود، در فاصله سال‌های ۱۳۲۹/۱۹۵۱ تا ۱۳۳۲/۱۹۵۴ قطع شد. این امر موجب شد تا در دوران برنامه تنها یک‌سوم درآمدهای پیش‌بینی شده تحقق یابد» (بهاریر^۱، ۱۹۷۱: ۹۰). به‌رغم ناگزیری دولت به اتخاذ سیاست‌های انقباضی، مصدق حقوق و مزایای معلمان، پزشکان و پرستاران و هزینه‌های امور آموزش و بهداشت را افزایش داد.

این امر به شاه امکان داد تا ارتش، بوروکراسی و نظام پشتیبانی دربار را هرچه بیشتر گسترش دهد. «در فاصله سال‌های ۱۳۳۲ تا ۱۳۵۶ بودجه نظامی ۱۲ برابر شد و سهم آن در بودجه سالانه از ۲۴ به ۳۵ درصد رسید» (آبراهامیان، ۱۳۹۰: ۲۲۷).

در دوره پس از کودتای سال ۱۳۳۲/۱۹۵۳ فعالیت کارگران در قالب اتحادیه‌های کارگری مستقل منع شد. اشرف و بنوعیزی (۱۳۸۸: ۱۰۲) نشان می‌دهند که با اجازه دولت در سال ۱۳۴۲ برای تشکیل اتحادیه‌های کارگری زیر نظر وزارت کار، تعداد آنها از ۱۶ اتحادیه در سال ۱۳۴۳ به بیش از ۵۱۹ اتحادیه در سال ۱۳۵۱ افزایش یافت.

دارایی بنیاد در سال‌های اوج فعالیت به بیش از ۳ میلیارد دلار همراه

با سهام‌داری در ۲۰۷ شرکت فعال در زمینه معدن، ساخت‌وساز، خودروسازی، صنایع فلزی، کشت و صنعت، صنایع غذایی، بانک‌داری، بیمه و گردشگری رسید. بنیاد همچنین در شرکت‌های بین‌المللی از جمله کروپ آلمان و جنرال الکترونیک سهام‌دار بود... بنا بر گزارش نیویورک تایمز در سال ۱۹۷۹/۱۳۵۸ از بنیاد و رای فعالیت‌های خیریه به سه صورت مختلف استفاده می‌شد: به صورت یک منبع سرمایه‌ای برای خانواده سلطنتی، ابزاری برای کنترل بر اقتصاد کشور، و به صورت کانالی برای پرداخت پاداش‌های گوناگون به حامیان رژیم. (آبراهامیان، ۱۳۹۰: ۲۳۴-۲۳۳)

در این دوره، در برنامه‌های عمرانی کشور نیز سیاست‌های رفاهی روند روبه‌رشدی داشته است.

از سوی دیگر، «در اوایل دهه ۱۹۶۰ دولت آمریکا که از وضعیت ایران به‌ویژه به دلیل وقوع کودتای عراق^۱ در سال ۱۹۵۸ و افزایش تبلیغات اتحاد شوروی علیه رژیم ایران نگران شده بود، رژیم را برای انجام اصلاحات اجتماعی و اقتصادی تحت فشار قرار داد» (کارشناس، ۱۳۸۲: ۱۳۷). در چنین شرایطی، در سال ۱۹۶۲/۱۳۴۰ علی‌امینی به‌عنوان نخست‌وزیر مسئول تشکیل دولت شد. او وزارتخانه‌های دادگستری^۲، آموزش و پرورش^۱ و کشاورزی^۲ را به سه

۱- کودتا به رهبری عبدالکریم قاسم و با حمایت احزاب کمونیستی عراق و نقش بارز شوروی انجام گرفت.

۲- نورالدین الموتی از رهبران پیشین حزب توده که در سال ۱۳۲۶ برای پیوستن به قوام از آن حزب کناره‌گیری کرده بود (آبراهامیان، ۱۳۹۱: ۵۲۰).

تحولات سیاست‌گذاری اجتماعی در عصر ... ۱۷۷

و اجتماعی از نظر جنبه‌های انسانی و حمایت‌های اجتماعی). (سازمان برنامه و بودجه، ۱۳۵۱: ۷۹۶)

افزایش چهار برابری بهای نفت در سال ۱۳۵۲/۱۹۷۳ موجب شد تا تغییرات گسترده‌ای در سیاست‌های اقتصادی و اجتماعی اعمال شود. در اسفندماه سال ۱۳۵۲ اولین سمینار ملی رفاه اجتماعی کشور برگزار شد. در افتتاحیه سمینار، فرح پهلوی درباره ضرورت تمرکز در حوزه رفاه و تأمین اجتماعی می‌گوید: